edic. de quo & supra in ver. Balb.

### De B ante O.

Boethi logistarum, adiutores eorum sunt qui rationes publicas discutunt. Et inde boethius nomen accipit: boethus enim Græcè, Latinè dicitur adiutor secundum Ac curs. C. de tab. scribis, & log. li. x. **Bolida** vel solidis est massa plumbi quam mittunt nautes ad mare ad experiendū profunditatem. massam significari, per quam nau ta solet maris explorare profundi. **Bombycinus**, a. utra, quod est à bombyce. Est autem bombyx vermiculus, ex cuius capillamēto depestitur, qđ vulgo dicitur. **Isiue feda**. Gallis soye. Nā sericū ongē aliud est, quā quod putat vulgus incertus loquēdi artifex, de quo in verbo Sericum. Sunt igitur vestes bombycinæ, quas ignari harum vocant sericeas. **Iuuinalis**: Hæ sunt quæ tenui su dāt in cyclade, quarū Delicias & pāiculus bombycinus vrit. **Vlpia**, lib. xxxij. tit. de au. & arg. leg. l. vestis. **Vestimentorū**, inquit sūt omnia linea lineaq; serica vel bōbyciaa.

Neb.

**Bombycina vestimenta** appellantur quæ ex bombyciū vermiū telis confecta sunt. l. vestis de auro & argen. lega.

**Bona orum**, inquit Festus, dicūtur substantia rerum: sic diēta, quod vitis bonis digna sūt. Sed aliter vulg' accipit bona, aliter sapiētes Vulg' nāq' imperitū ea tātū appellat bona, quæ sūt fortunæ subiecta: cū illa infirmū gradū, in ge-

nere honorū obtineant, imo ve rō secundum Stoicos neq; omni no sūt bona simpliciter, cetera verò bona cū additamento: aut bona iucunda. Iuris consulti tamē quia cū vulgo & ad vulgū loquū tur, bona vocat patrimoniu & censum eiusque, vt Vlpianus tū tu. de verborum signific. l. bonorum appellatio, &c.

Nebris.

**Bona** dicuntur sic à beādo, eo quod beāt, id est beatos faciunt vel pro sunt. Nam beare, id ē est quod pro desse, & quod prodest, beat. l. bonorū ff. de verb. sig. Sumitur autē hæc dictio pro omni bono vtili, delectabili vel honesto, spirituali vel temporali, vt j. de anima. In iure autem hæc dictio bona in plurali, & neutraliter significat res nostras quæ sunt in dominio nostro vel quasi, in d. l. bonorum & ipsas res ex suo proprio significato communiter accepto, significat deductio ære alieno. Quā doq; autē nō deductio significare concludit, verbi gratia, Testator legat alicui certā partem bonorum, & ibi bona dicuntur deductio ære alieno. l. cūm autē ff. de legat. 1. Nā sensus est, quod per heredē deductio omni ære alieno [de hereditate legatarius habeat quārtam in bonis quæ supersunt, id est, quotā sibi legatā, & sine onere creditoris, vt in l. pal. Sed ubi testator herede isti tuto legat Titio oia bona, vel p. fideicōmissū vult restituit sign. æs alienū nō deduci, imo trāire ad legatariū vel fideicōmissariū. Es

g 2 signi

significat quod hereditas. I. nam quod. §. finali. cum l. sequent. ff. ad Trebellia. Finaliter, hæc dictio bona, significat latissimè omne quod quovis modo potest prode ste. Et prout in iure accipitur, in cōmuni significato significat q̄ suat in nostro domino vel quasi deductio ære alieno. Sgnificant etiam hæreditatem, quando probabile medium cēmodius hoc declarat. Et sic bonorum appellatio aut est ciuilis aut naturalis: Ciuilis enim significat sicut lex & eius significatum se adaptat, & in bonis annumeratur, si quid est in actionibus, petitionib. p. secutionibus l. bonorum ff. de verborum significatione.

Bona aduentitia, castrensis, quasi castrensis, profectitia, quæ sunt, vi de in ver. peculium.

Bona ciuitatis abusiuè publica dicta sunt: sola enim publica sunt, quæ populi Romani sunt. I. bona. ff. de verborum significatio.

Bona materna, & materni generis sunt illa quæ ex matre vel auia debentur filiis familiis, vel emaciatis deferuntur, & quādōque pro nepotibus, putà res auia ipsorū.

Bōavacare est ipsa dñm nō habere. Bonorum possessor dicitur ille qui de iure prætorio alteri succedit, quia bonorum possessiones à p̄tore sunt inuentæ. Et est differētia inter bonorum possessorem & heredem, quia bonorum possessor de iure prætorio succedit. in sti. de bonorum possessio. §. j. & ff. eodem titulo. per totum. & est

nomen iuris, vt notat Ber. de Bonorum possessio extraordinaria dicitur

cau. possel. & propriet. in gloss, iiiij. & de verborum signific. I. he reditas. Aliud est possessor bono rum. duæ dictiones non nomen compositum, significans factū & nō ius, sed heres succedit de iure ciuili.

Bonorum possessio ponitur pro vna dictione secundum Azonem, & significat ius recipiendi persequendique & retinēdi illud quod in bonis illius erat cui succedit de iure prætorio, & differt à peti tione hereditatis, quæ est de iure ciuili: vt instit. & ff. præalleg. Itē est ius quod persequimur, & in hoc differt ab actione hereditaria vniuersali, scilicet, possessoria hereditatis petitione. Et quādo ponitur pro vna dictione, vt bonorum possessio significat hoc ius. Si autem dicitur possessio bonorum, tunc significat factum. Diuiditur aut̄ bonorū possessio, quia alia est ordinaria alia, est ex tra ordinaria. Alij diuidunt bonorum possessionē inhas duas spe cies, scilicet, bonorū possessionē secundum tabulas testamenti, & bonorum possessionem contra tabulas testamēti, vt infrā dicef.

Bonorum possessiones extraordi nariæ sunt duæ, ex testamento scilicet secundum tabulas, & contra tabulas. Et quatuor ab intestato, scilicet bonorum possessio vnde liberi, bonorum possessio vnde cognati, & bonorum possessio vnde vir & vxor: quarum descripciones subiicientur.

dicitur duobus modis. Vel quia non est stabilita certa parte editi, scilicet ex testamento tantum vel ab intestato tantum, sed ut vaga, quandoque ex testamento quandoque ab intestato deferatur, & competit tantum his qui vocantur ex nouis legibus, ut esse mater aliis in testamento institutis, postea in puerperio decessit, & filium quem gestabat in utero praeteriit. Praesumitur enim filius hic institutus, & habet bonorum possessionem secundum tabulas, & septimam partem extraordinariam. Cuius bonus est exemplum secundum legem Cornelia, tam ex testamento quam ab intestato, quae fingit eum qui moritur in captiuitate, deceasisse ipsa hora captiuitatis. Et ideo quilibet potest ei noua lege cornelia ex testamento ab intestato succedere, ut inst. de bonorum posses. §. Septima. Dicitur autem extraordinaria possessio quia ius non tribuit, ut carboniana, & quae datur ventri, & quae datur gratia litis agnoscendae. unde & extraordinaria datur sine causa cognitione, quae in ordinariis, necessaria est quia omne ius tribuit. Item bonorum possessio aliter dividitur. quia alia dicitur bonorum possessio edictalis ut quae ex edicto praetoris mortui decernitur. Alia vero bonorum possessio decretalis, quae a viuo praetore decernitur. Vel quia hodie non est necessarium eam decerni vol dari. Dicitur enim decretalis siue iudicalis, a

iudicis presentia, quae in eius agnitione exigitur, secundum Azonem: posset & illud dici una esse bonorum possessionem editale. & eandem editalem, eandem appellari decretalem vel iudicalem, ex eo quod accipit efficaciam ex praesentia iudicis. Nec est differentia inter decretum & decretalem licet quidam dicant contrarium Repelleant autem a bonorum possessione, qui amiserunt libertatem vel ciuitatem, ut f. de bonorum possessorum tit. generali. l. edito. Petitur autem bono. posse. a liberis intra annum utilem, abagnatis autem & cognatis infra centum utiles dies, & si plures sint in eodem gradu, omnes admittuntur. Siautem repudiauerunt, vel tempore sint exclusi, statim possunt admitti sequentes infra eadem tempora, ut Instituti. eodem titulo, §. liberis itaque.

Adde quod bonorum possessiones edictales appellantur quas ordinarias vocant, quae quidem ius tribunt: Decretales vero sunt quae valgo dicuntur extraordinarie & haesunt facti, qualis est carboniana, & quae veteris nomine decernitur, & his similes, quae omnem vim ex decreto Praeconis accipiunt, vel eleganter docet Alciatus in le. delata de verborum significativa.

Bonorum possessio secundum tabulas est ordinaria ex testamento. Et dicitur esse ex testamento Azon. non quia iuuat ex voluntate defuncti, sed quia non habet locum, nisi existente testamento, & scriptis he-

redibus, & eis deficientibus vocantur substituti. Et inde substitutis deficientibus vocantur substituti eis. Petuntur autem ex originalibus tabulis tantum, non exemplo. Item si fiat questio de tabulis, debet probari cuiuscunq; intentio per septem testes, & non per duos tantum, secundum Azon. licet quidam dixerunt contra eum. Siautem testator non facit testamentum in scriptis. sed in verbis, vel nuncupatione rerum vel hominum, datur bonorum possessio secundum nuncupationem testamenti:

Bonorum possessio contra tabulas, quam prætor liberis pollicetur, secundum Specul. in tractæ de libel. titu. de testam. §. sequitur videlicet. vbi dicit, Est & alia bonorum possessio contra tabulas, quæ datur filio vel nepotí præterito contra testamentum patris vel aui qui filium vel nepotem in testamento suo vel vita præteriit, & datur etiam in tabulis, si filio vel nepoti legauit, ipse tamen legatum non agnouit: & secundum Azon. in Sum. eod. tit. defertur liberis naturalibus & legitimis tantum, putâ adoptiuis. Item natis & nascituris. Item emancipatis præcipue & his qui erant in potestate defuncti, & datur illis ex quibus potuit aut hereditas, aut bonorum possessio peti de iure communi. Datur autem à parte naturali, & in adoptione non habet locum hæc bonorum possessio nisi instituantur ab eo heredes, & aliis eis cōmittat edictū. Item

alia est bonorū possessio contratabulas. secundum Specu. ibidē quæ datur patri vel matri, auo vel proavo, si sint p̄teriti ex testamento filij vel nepotis emācipati gratis & sine pecunia cū quo non est factum pactum ne pater vel auus inquietaret sua iudicia, nec receptum est ab eo quantum satis est, quietiam nec miles nec in militia deceſſit. Itē secundum eundem ibidem, est alia bonorum possessio contra tabulas quæ datur patrono præterito contra testamentum liberti si sit maior centenario ad recipiendum per patronum tertiam partem sibi debitam de iure: & datur patrono si sit præteritus omnino, vel etiam si sit sibi minus tertia parte legatum, & tunc datur pro supplemento usque ad tertiam partem. Et differt in hoc secundum Azon. à bonorū possessione quæ datur liberis, quia tunc hæc demū datut si hereditas liberti sit adita saltem ab uno de heredibus. Sed illa quæ datur liberis, satis est quod quis potuit esse heres, licet non potuit petere secundū tabulas bonorū possessionē. Item notandum quod querela in officiisi testamenti ferè hoc idē operatur quod bonorū possessio contra tabulas, quia testamentū rescinditur de facto. Sed Specul. dicit, quod de iure scismus & irritum est. Sed in hoc differunt, quia bonorum possessiones omnes prætoriæ actiones sunt veledicta præatoria. Quærela autem in officiisi testamenti civilis est

Et

Et premissae bonorum posses-  
siones ordinariae sunt & compe-  
tunt ex testamento. Aliæ bonorū  
possessiones cōpetūt ab intestato.

Bonorum possessio vnde liberi, se-  
cundum Specu. ubi suprā §. viso,  
datur filio emancipato, quando  
pater decedit ab intestato, & est  
ordinaria, & eam non habent li-  
beri in linea materna. l. quoties.  
C. de suis & legitimis heredi.

Bonorum possessio vnde agnati vel  
vnde legitimis ordinaria est, & se-  
cundum Specu. ibidem datur pro-  
ximis cognatis coniunctis per virtu-  
tem sexum post liberos ab inte-  
stato. Et nota, quod bonorū pos-  
sessio vnde legitimis, non est ca-  
put speciale, sed generale, concur-  
rens cum aliis speciebus bonorū  
possessionis, scilicet cum vnde li-  
beri, vnde agnati, vnde cognati,  
vnde ex lege, & senatusconsulto.

Bonorum possessio vnde cognati si-  
militer ordinaria est, & secundum  
Speculatorē datur his ab inte-  
stato, qui per fœmineum sexum  
coniuncti sunt, ut si neque liberi,  
neque legitimis existant, cognati  
proximi succedant.

Bonorum possessio vnde vir & vxor  
similiter ordinaria est, & datur vi-  
ro muliere ab intestato deceden-  
te, agnatis vel cognatis non exis-  
tentibus, vel econtra datur mu-  
lieri viro ab intestato decedente,  
agnatis, & cognatis non existen-  
tib. Et hz omnes ordinarię qua-  
tuor bonorum possessiones com-  
petunt ab intestato. Aliæ vero  
quæ sequuntur, sunt extraordi-  
nariae.

Bonorum possessio, extraordinaria  
est, quæ nomine caret, secundum  
Spec. ibidem, & competit his qui  
ex lege, senatusconsulto, & con-  
stitutionib. principum tam ex te-  
stamento quam ab intestato ve-  
niunt, scilicet, ut cū aliquis vult  
succedere patri suo quem ab in-  
testato decessisse inuenit, cum ab  
hostib. redit, vel cū à captiuitate  
fuerit emancipatus, & sic iure  
ciuili cum cognatis in successio-  
ne iure postliminij petit sibi hæc  
bonorum possessionem conce-  
di.

Bonorum possessio est lege Corne-  
lia eodem modo datur filio eman-  
cipato de iure ciuili incognito,  
cum vult succedere patri dece-  
denti ab intestato apud hostes  
in captiuitate.

Bonorum possessio, extraordinaria  
septima datur uno modo patro-  
no volenti succedere liberto ab  
intestato decedenti sine liberis.  
Alio modo filio volenti succee-  
re in bonis matris, vel eccl̄uerso.  
Et datur alio modo infanti vel  
curatori eius, volenti succedere  
ex testamento matris, quæ testa-  
mentū mutare non potuit, præ-  
uenta morte, cū in puerperio  
decessit, & alios filios coheredes  
instituit. Datur autem hæc bo-  
norū possessio filio adoptivo,  
vel arrogato volenti succedere  
patri adoptivo vel arrogatori ab  
intestato decedenti. Omnes au-  
tem bonorum possessiones præ-  
missæ ius tribuunt, sed quæ se-  
quuntur ius non tribuunt, licet  
facti sint.

Bonorum

Bonorum possessio carboniana est illa per quam filius impubes volens succedere in bonis patris ab intestato, tanquam proximior, vel rumpere testamentum per contra tabulas, vel dicere ipsum nullum ipso iure cum fuerit praeteritus, cu obijcitur sibi controversia bonorum, & filiationis, vel mouetur sibi quæstio status, putat quo d sit seruus, petit per carbonianum possessor institui per controvæsiæ motam de bonis, & filiationem, & quæstionem status, usque ad tempora pubertatis suæ differri. Et datur solum cognitione luminatio. Requiere infra, carbonianum.

Bonorum possessio nomine ventris datur mulieri pregnanti in bonis mariti, in quib. secundum dignitatem suam sibi & familiæ suæ alimenta constituantur.

Bonorum possessio ex edicto diuini Adriani tollen. datur alicui volenti succedere in bonis alicuius ex testamento in quo institutus vel inscriptus est, ex eo quod ostendit testamentum non cancellatum nec abolitum, nec in aliqua parte sua abrasum, secundum Albert. Et datur volenti succedere ab intestato. secundum Goff. quod probat secunda pars rubri. quæ dicit de scripto herede. Sed ratio Goffr. dicit contra in Sum. Hoc tamen notandum secundum Spec. de bon. pos. quod bonorum possessiones olim fuerunt utiles, sed hodie sunt inutiles, praeterquam in quinque casibus. Primus, quando testatore posthumus pra-

teritus deceperit, quasi videatur testamentum ruptum iuris solennitate, cum nihilominus heres scriptus ex isto testamento petit bonorum possessioem, ut in l. post humus. ff. de iniu. & irrit. testam. Secundus est in l. filius. cod. titul. Tertius institu. quib. mod. testament. infir. §. 2. Quartus. in l. haeres. ff. de decret. ab ordin. facien. Quintus in l. æquissimum. §. 2. eod. tit. & l. filius. C. de inof. testa.

Bonorum possessio ex testamento militis in militia decedentis, non datur patri, vel auo, vel proavo, vel contra tabulas ut C. de testa. milit. l. ne quidam. & l. milites.

Bonæ fidei emptor dicitur, qui ignoravit rem alienam esse, vel putauit venditore habere ius vendendi, scilicet, esse procuratorem vel tutorem. ff. de verb. sig. l. bonæ fidei.

Bonæ fidei possessor est, qui credit se al quam rem iustè retinere, sed malæ fidei possessor est, qui iniuste scit se aliquamrem possidere, ut in reg. possessor. de regul. iur. lib. vij. & inst. de usucap. per totū.

Bonum, & æquum teste Budæo l. i. ff. de iust. & iur. absolutam bonitatem, æquitatemque significat, & ceu, iuris medullam.

Bonum nomen facere dicitur creditor, qui debitorem delegatum admittit, estimans soluendo esse l. inter. §. abesse. ff. mandati.